外经贸考字[2016]10号

关于在辽宁省相关院校开展第六届全国国际贸易职业能力竞赛

院校选拔赛及相关活动的通知

辽宁省各有关院校：

中国对外贸易经济合作企业协会、中国职业技术教育学会国际商务教育研究会决定于2016年11月举行第六届全国国际贸易职业能力竞赛。为了进一步提升参赛选手业务水平，推动竞赛健康有序发展，经中国对外贸易经济合作企业协会全国外经贸从业人员考试中心研究，决定于5月19 日至7 月19 日在拟参加第六届全国国际贸易职业能力竞赛的辽宁省相关院校统一开展选拔赛及相关活动。现将相关工作通知如下：
1、 活动目的

以第六届全国国际贸易职业能力竞赛为目标，通过院校选拔赛提升辽宁省竞赛队伍整体素质，选拔竞赛队伍。以大赛为契机提升辽宁省各院校国际贸易类相关专业教学质量和学员的职业能力，加强校企合作，拓展学生就业渠道。
2、 主办单位

中国对外贸易经济合作企业协会全国外经贸从业人员考试中心
3、 承办单位

优才国际贸易(大连)有限公司

大连凯越文化传播有限公司
4、 支持单位

    大连市现代服务职业教育集团

    大连市跨境电子商务协会
大连市创新电子商务协会

大连市创业联合会
5、 组织机构
为保障竞赛顺利进行，设置第六届全国国际贸易职业能力竞赛辽宁省院校选拔赛执行委员会（下称“执委会”），负责选拔赛相关赛事的协调工作。执委会领导人员名单如下：

6、 主任委员：

郑樑    中国对外贸易经济合作企业协会全国外经贸从业人员考试中心主任

副主任委员：

毕万新   辽宁轻工职业学院副院长

郭义     沈阳工程学院文法学院 院长

刘秀玲   大连民族大学国际商学院 教研室主任

张晓虹   大连大学经济管理学院  教研室主任

李爱红   大连职业技术学院经济管理学院 副院长

秘书长：

徐千惠

委员名单（排名不分先后）：

刘秀英、姚雷、罗鹏、金珊珊、牟岚、郑东升、张楹、曹悦、

苏欣、刘德娟、顾骁南、张珺莹、张然、张燕、石晓楠、
余心之、陈苾
7、 参赛对象

1、 拟参加第六届全国国际贸易职业能力竞赛的辽宁省院校需向执委会申请在本校组织开展选拔赛。

2、 在各院校正式注册并完成国际贸易业务相关课程学习的学员均可报名参加选拔赛。

8、 选拔赛及相关活动内容

（一）选拔赛

1、 选拔赛以国家标准《国际贸易业务的职业分类与资质管理》（GB/T 28158-2011）中助理国际贸易师职业技能要求为竞赛目标，竞赛内容为相应资质的工作内容，测评对象为相应资质的业务知识和职业技能。
2、 竞赛方法:采用卷面测试形式进行。

3、 竞赛费用:参加测试的学员免收测试费用。

4、 配套证书:选拔赛测试成绩由中国对外贸易经济合作企业协会鉴定合格，经本人自愿申请并交纳鉴定费用，可获得由该协会颁发的高级外经贸业务员证书，鉴定费用260元/人。各院校选拔赛成绩合格的前3名学员免收鉴定费。

5、 报名方式：

（1） 有意开展选拔赛的院校向执委会秘书处提交《第六届全国国际贸易职业能力竞赛辽宁省院校选拔赛申请表》（见附件），经执委会审核通过方可在本校组织开展选拔赛。
（2） 选拔赛学生报名入口：用谁网   http://www.youc-edu.com报名截止日期是2016年5月10日。
6、 奖励办法：

（1） 执委会根据竞赛成绩，组织优秀学员参加第六届全国国际贸易职业能力竞赛决赛阶段赛事。

（2） 经本次选拔赛，获得中国对外贸易经济合作企业协会授予的高级外经贸业务员证书的学生进入“优才国际外贸人才库”。

（3） 持有高级外经贸业务员证书的学生可免费参加后续的专场招聘会。

（4） 各院校选拔赛成绩前三名的学员，由执委会提供实习机会并推荐就业单位。

（5） 执委会对赛事组织工作表现突出的学校及老师颁发荣誉证书。
（二）国贸、物流、电子商务专场招聘会

1、 时间：2016年10月28日

2、 地点：大连市

3、 内容：执委会为参赛优秀选手在大连市内举办国贸、物流、电子商务专业类专场招聘会，邀请辽宁省内著名外贸企业及跨境电商企业定向招募参赛学员。参赛选手可持证书免费参加招聘会。

9、 其他

1、 执委会秘书处联系方式：

    联系人：王老师、杨老师  18040138330   0411-84979225

邮  箱：dldfsy@163.com
地  址：大连市高新园区希贤街29号弘泰大厦B座311

2、 竞赛信息发布平台：

全国外经贸从业人员考试中心网http://www.chinaftat.org
外经贸考试中心微信公众号：chinaftat

全国跨境电子商务专业技能培训网：http://www.dianzidz.org/

跨境电子商务师微信公众号：kjdzsws

附件：《第六届全国国际贸易职业能力竞赛辽宁省院校选拔赛申请表》
特此通知
                     中国对外贸易经济合作企业协会

                      全国外经贸从业人员考试中心
                      二○一六年四月十四日

附件：

第六届全国国际贸易职业能力竞赛

辽宁省院校选拔赛申请表
	选拔赛组织机构
	名称
	（加盖公章）

	地址

	邮政编码

	性质
	□公立学校   □民办学校    □社会力量办学机构     □其它

	申报项目

	□ 高级外经贸业务员

	联系人情况

	姓名

	职务

	手机

	座机

	传真

	电子邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	执委会秘书处
	批准意见

（盖章）

年   月   日